
Latviešu valodas un kultūras skolas Auseklis    

2019. gada atskaite 
Bāzelē 2020. gada jūnijā 

Cienījamās dāmas un godātie kungi! 

 

Latviešu valodas un kultūras skola Auseklis ir dibināta 2008. gadā.  
2019. gadā Auseklis pavadīja savu 11. pastāvēšanas gadu.  
 
Organizējām kursus un privātstundas pieaugušajiem, kuriem latviešu valoda ir svešvaloda. Kursi 
un privātstundas notika gan Cīrihē, gan Bāzelē. 
Nodarbības bērniem notika Cīrihē un Bāzelē. 
Latviešu valodas un kultūras skolā „Auseklis“ Bāzelē (HSK Lettisch BS) dalībnieki par 2018./2019. 
mācību gadā gūtajiem rezultātiem saņēma oficiālu atzinumu, kas apliecināja skolēnu latviešu 
valodas prasmes un iemaņas.  
Šis dokuments tika pievienots Bāzelē apmeklētās oficiālās skolas liecībai un ir uzskatāms kā 
apliecinājums par latviešu valodas prasmēm savā mītnes skolā. 
 
(Zeugnis der öffentlichen Schule BL/BS) 
 
Skolotājai iespēja apmeklēt tālākizglītības kursus, kurus organizē Bāzeles pilsētas izglītības 
pārstāvji, izmantot kādu no Bāzeles pilsētas skolas telpām un izmantot lieliskus darba materiālus, 
izstrādātus tieši HSK mērķiem. 
https://www.edubs.ch/unterstuetzung/sprachen/hsk/sprachen 

 

Latviešu valodas nodarbības bērniem un jauniešiem. 

Skolu Bāzelē šogad atbalstīja HSK Bāzelē vadītāja Silvija Bollhaldere (līdz septembra mēnesim) un 
vadītājs no 2019. g. septembra D. Ešbaha (Aeschbach)  kungs. 
Cīrihē skolu atbalstīja ilggadējie partneri un atbalstītāji Ieva un Robins Hull un Hulls School.  
Skolu abās pilsētās atbalstīja mūsu otri ilggadējie partneri un atbalstītāji: LVA un Aija Otomere - 
diasporas projektu koordinatore. 
2019. gadā skola saņēma finansiālu atbalstu no ELA, lai segtu tādus izdevumus kā 
apdrošināšanu, ceļa izdevumus, mācību materiālus un kancelejas preces. 
Pateicoties Bērnu literatūras centram, astoto gadu pēc kārtas piedalījāmies BLC „Bērnu žūrijas“ 
grāmatu lasīšanā, grāmatas integrējot mācību stundās. 
Skolu ilglaicīgi atbalstīja palīdze klasē Cīrihē Ilze Andersone.   
 

2019. gadā skolu apmeklēja 24 skolēni. Strādājām ar LVA izdotajiem mācību materiāliem un HSK 
materiāliem, ko iesaka Vācija, Austrija, Šveice. 
2019. gada jūlijā skolas vadītāja piedalījās LVA organizētajos diasporas skolotāju kursos Latvijā, 
bet maijā HSK organizētajos kursos Bāzelē. Skolotāja divas reizes gadā Bāzelē apmeklēja HSK 
skolotāju un koordinatoru konferences. Tas ir milzīgs atbalsts! 

 

Pasākumi/nodarbības bērniem (un viņu vecākiem) 2019.  

• 2019. gada 6. maijā skolā Bāzelē viesojās „Sunītis un kaķīte“ – jautra 
komēdija bērniem un vecākiem. Režisors Armands Ekštets. 

• 2019. gada 22. maijā Šveices lasīšanas dienā Bāzeles botāniskajā dārzā 
lasījām H. U. Stegera grāmatu CEĻOJUMS uz TRIPITI, tulkotu latviešu 
valodā – tas bija bezmaksas pasākums bērniem un vecākiem. 



• 2019. gada 27. maijā Bāzelē nodarbība notika pie Seismozaura parkā. 
Skolēni atpazina apkārt augošus kokus, to lapu formas, iepazina 
Seismozauru. 

• 2019. gada 28. septembrī Cīrihē nodarbībā viesojās māksliniece Anete 
Melece, viņa bērniem lasīja savu fantastisko grāmatu KIOSKS (liels un 
mazs, 2019.), kopā ar skolēniem zīmēja kioskus. Bija arī balva – grāmata 
KIOSKS, ko izlozējām. 

 

Latviešu valodas kursi un privātstundas cittautiešiem.  

2019. gadā skolu apmeklēja interesenti no dažādām pilsētām vācvalodīgajā Šveicē. Kursi un 
privātstundas notika Cīrihē un Bāzelē.  

Šajā gadā Auseklis strādāja pie dažāda veida rakstiskiem un mutiskiem tulkojumiem. 

2020. gada rudenī, pateicoties Hulls School atbalstam, plānojam jaunus kursus iesācējiem A1 
Cīrihē.  

 

Citi pasākumi 2019. gadā. 

• Gunārs Štrekeizens, mūsu darba partneris, turpināja darbu pie digitālās 
bibliotēkas, kuras grāmatu klāsts ir domāts kā bērniem, tā pieaugušajiem, 
kā latviešiem, tā arī cittautiešiem. Bibliotēkas autors ir Gunārs Štrekeizens. 
Aicinām aktīvi izmantot bibliotēku www.literatura.ch un www.biblioteka.ch! 

• Darbību veiksmīgi turpina Latviešu literatūras klubs. 2019. gada februārī 
klātienē viesojās rakstnieks Andris Akmentiņš, bet jūnijā kluba viesi bija 
rakstnieces Inga Ābele un Gundega Repše. Žurnālā DOMUZĪME NR. 3 Inga 
Ābele ceļojumu uz Šveici iemūžināja reportāžā „Šveices aplis“, 56.-57. lpp. 
Latviešu bibliotēkai Šveicē 2019. gadā vairākas personas uzdāvinājušas 
grāmatas. Pateicamies visiem ziedotājiem:  LVA, NB BLC, Dinai Zakrevskai, 
Solveigai Liepiņai, Piai Studlerei, Jānim Rokpelnim, 
Ingai Ābelei, Maritai Zaharovai, Fivaz kundzei. 

 

Mūsu darbības galvenie virzieni. 

• Latviešu valodas nodarbības un pasākumi latviešu un divvalodīgiem 
bērniem. Skolas Auseklis mērķis ir attīstīt, uzturēt un saglabāt latviešu 
valodu un kultūru. Nodarbības notiek sestdienās Cīrihē (ap 9x rudens 
semestrī, ap 9x pavasara semestrī). Bāzelē katru pirmdienu. 

• Latviešu valodas kursi un privātstundas cittautiešiem pieaugušajiem pēc 
individuālajām vajadzībām Cīrihē un Bāzelē. Iespējas arī citās pilsētās. 

• Latviešu valodas privātstundas bērniem un jauniešiem. 

• Latviešu valodas privātstundas arī internetā.  

• Latviešu valodas stundas krievvalodīgiem bērniem un pieaugušajiem. 

• Veicam tulkošanas darbus. 

• Kopā ar Gunāru Štrekeizenu un Hulls School kopš 2014. gada organizējam 
literatūras kluba vakarus. 2019. gada rudenī nosvinējuši pirmo piecgadi. 

• Lasām kopā ar bērniem, lasa bērni, lasām mēs - pieaugušie. Iesakām labu 
literatūru latviešu valodā. 

 
 



 
Auseklis no sirds pateicas saviem ilggadējiem partneriem:  
 

• Robinam un Ievai Hull par iespēju izmantot skolas Hull telpas Cīrihē un par 

atbalstu kultūras pasākumu organizēšanā. 

• Silvijai Bollhalderei un Danielam Ešbaham un HSK Bāzelē. 

• Skolas Bāzelē direktoram Meijera kungam. 

• Gunāram Štrekeizenam par ieguldījumu bibliotēkā, kopīgi atklātajā 

literatūras klubā, kā arī par finansiālo atbalstu latviešu literātiem, kas 

viesojas tajā. 

• Alanam Šorderetam par grāmatvedības kārtošanu un mājas lapas 

aktualizēšanu. 

• Šarlotei Ozoliņai par iespēju izmantot telpas Bāzelē gada pirmajā pusē.  

• Latviešu valodas aģentūrai par tālākizglītības iespēju un mācību līdzekļu 

dāvinājumu no Latvijas. Personiski pateicamies Aijai Otomerei par ieguldīto 

darbu. 

• Bērnu literatūras centram: Silvijai Tretjakovai un Ilzei Rambai. 

Auseklis no sirds pateicas visiem par piedalīšanos, vecākiem un vecvecākiem par uzticēšanos. 

Īpašs paldies Airai Priedītei un ELA, Ilzei Andersonei, Annai un Jānim, Ievai Artmanei, Gijam, Ilzei 

Paeglei, Gerdai, Armandam, Ingai Ābelei, Gundegai Repšei, Anetei Melecei, LVA, NB BLC, PBLA, 

IZM, KM, ĀM. Sirsnīgi pateicamies visiem, kas mūs atbalstīja.  

Esam atrodami arī sociālajos tīklos! Mēs esam facebook:  

http://www.facebook.com/pages/Auseklis-Latvian-language-school-Sprachkurse-
lettische-Sprache-Kultur/108158179203743, tur aktīvi ziņojam par aktivitātēm un 
jaunumiem. 2019. gadā skola bērniem notiek sestdienās Cīrihē un pirmdienās Bāzelē! Abās 
pilsētās visa gada garumā bērniem iespēja saņemt atbalstu latviešu valodas apgūšanā un 
izmantot bibliotēku.  

 

Rakstiet mums jau tagad! 

Skolas brīvdienas pakārtotas Cīrihes un Bāzeles skolas brīvdienām. 

 

Esam jūsu rīcībā visā Šveicē, jo īpaši Cīrihē un Bāzelē! Cīrihe ir mūsu sirdspilsēta, kurā dzīvojām 
11 gadus un labi pazīstam to, Bāzele ir mūsu jaunā dzīvesvieta, un tā jo dienas, jo vairāk tiek 
atklāta un iemīlēta! Šveicē esam atklājuši arī Ženēvu! Ženēva 2020.!  

Latviešu valodas un kultūras skola Auseklis  

Ilze Schorderet 

Unter Brüglingen 2 

4052 Basel 

 ilscho@vtxnet.ch, schorderet@inbox.lv, Tel. +41 (0)78 648 86 37  

 www.auseklis.ch (mājas lapu plānojam atjaunot 2020. gadā) 

Facebook: Auseklis-Latvian-language-school-Sprachkurse-lettische-Sprache-Kultur 


